



Fredensborg Møllelaug *Historiske møllers venner*

Møllenyt nr. 7 / 2023



Årets tilbud?

Vi har en tradition for, at vi hvert år skal på tur, for at se spændende mølle-relaterede steder. I 2017 var vi en tur omkring Kullen i Skåne, og nu mener vi, at det er på tide at gentage turen. Det lykkes dog ikke, da vi i år skal gense en enkelt, men også se andre, spændende møller. Se mere om turen i **indbydelsen**, der følger her som **side 2**.

Læg mærke til, hvad I kan få for 300,- danske kroner, takket være den lave svenske kurs: Transport, kaffe, frokost, adgang til flere møller og en herlig tur, sammen med andre møllefolk.

Jeg kan anbefale tilmelding i god tid, så vi ved, om der skal bestilles en eller to svenske busser. ☺

En utæt kværn

Enkelte frivillige har nu prøvet at køre med kværn på Frilandsmuseets vandmølle, men de vil også gerne i gang med at øve sig på en kværn, drevet af vindkraft.

Desværre er kværnen på Højsager Mølle utæt omkring den aksel, der fører fra bunden af kværnen og ned til broloftet. Det betyder, at meget af det korn vi putter i kværnen, drysser lige ned på broloftet. Vi har søgt råd flere steder, og det bedste indtil nu er, at vi skal tætte med en gammel sok. Den bør dog være renvasket! Det vil vi så prøve, så vi kan komme i gang med øvelserne.

Mode-fotos ved Højsager Mølle

I uge 30 blev der taget en række fotos ved Højsager Mølle til et amerikansk modemagasin. Holdet bestod af omkring 30 personer, der arbejdede i to dage. De fleste var fra Amerika.



detaljer tilrettes før optagelse

En travl august måned for de frivillige

Vi har truffet aftale med "Ung Fredensborg," der bl.a. har et projekt der hedder "Børn formidler natur". Aftalen går ud på, at der skal komme 8 hold børnehavebørn med ledsagere til Højsager Mølle. Hver gang vil 2 frivillige, sammen med holdene, præsentere børnene for opgaver og lege, der relaterer til møllen og omgivelserne.

Desuden har vi tilbudt at holde møllen åben for besøgende, 3 aftener i *Fredensborg Kulturuge 3480*. Det bliver dagene 21 - 22. og 23. august i tiden kl. 17:00 til 20:00.

Wald & Bollhus
formand

Se indbydelse til mølleturen på side 2

Indbydelse til mølletur over Sundet

Lørdag den 2.september 2023

Turen gennemføres i bus fra / til Helsingborg, men vi samles i Helsingør kl. 08:45, for derpå, i samlet flok, at sejle til Helsingborg, hvor vi kan sætte os til rette i en svensk bus.

Bussen fører os hele turen rundt, og slutter ca. kl. 16:30 samme sted, efter ca. 90 km kørsel.

Så kan man tage hjem, eller måske benytte lejligheden til en lille tur rundt i Helsingborg.

Alle tilmeldte vil få nærmere informationer i god tid inden turen.

Vi har truffet aftale med nogle møllelaug i området nord for Helsingborg som, afhængig af vinden og møllernes tilstand, vil køre med vingerne, og måske også med kværne.

Vi vil bl.a. besøge disse møller:

Kulla Gunnarstorps Mölla der ligger lige nord for Slottet Sofiero.

Møllen er helt fra 1798 og lang det meste træværk er stadig originalt. De frivillige forsøger at ”holde liv i ” alle de bevægelige dele, men de er ikke nok til, at de kan køre med den.

Sophiamöllan der ligger midt i Viken by.

Møllen har netop i år haft genindvielse af deres nye vinger m.v. Den er en hollandsk vejrmølle og stod klar i 1838. Bygherren var den danskfødte kaptajn Nils Peter Nielsen-Lindberg. Til møllen hører gode forsamlingslokaliteter.

Farhults Mölla

Møllen fik nye vinger i 2015 og hatten blev restaureret i 2022, bl.a. med ny spåndækning.

Der afholdes kunststillinger og markedsdage ved møllen.

Ausås Mölla Møllen er komplet med møllesten, aksler og tandhjul af træ, vinger med sejl og elevatorudstyr til melsække. I god vind males mel fra hvede og rug, dyrket i omegnen.

Melet udbydes til salg ved forskellige arrangementer.

Fleninge Mölla. Desværre nok *kun et fotostop her*. Møllen nedbrændte i 1960, men i 1961 blev Hjälmshults Mölla flyttet til fundamentet, og den nye Fleninge Mölla stod klar.

Der er indlagt kaffe / og spisepauser undervejs.

Deltagergebyr pr. person, 300,- kr. Børn op til 15 år, halv pris

Deltagergebyret er til delvis dækning af færgebillet og forplejning m.v. undervejs.

Bindende tilmelding senest den 12.august sker ved indbetaling til

Nordea konto 2313 – 6 276 712 916, eller til MobilePay 6068 2782

Skriv TUR og NAVN(e) på alle tilmeldte, samt alder på evt. børn.

Tilmeldte deltagere får direkte besked, om mødestedet i Helsingør, m.v.

Bestyrelsen

Ret til forbedringer forbeholdes